
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2025001419 del 07/08/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Gianluca Morrone Ufficio: Rapporti con il MIT -Regione - 
Protocollo - Gestione Personale
Responsabile del Servizio: Olga Cassano
RUP/Istruttore: Giuseppe Corrado

Oggetto

“Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico con la 
realizzazione di opere di regimazione delle acque e della 
carreggiata stradale SP 250 Km 5+000 al Km 9+200” - 
Approvazione 1° SAL in favore dell’impresa F.LLI TERRANOVA SRL 
– Missione M2C4 - Investimento 2.1 PNRR Progetto Finanziato 
dall' Unione Europea - NextGeneration EU CUP F37H22001390001 
– CIG B17EA5B580 - RUP Ing. Giuseppe CORRADO - Codice 
Intervento 3.2 - Imputazione sul Capitolo di Bilancio 2030501 – 
Impegno n. 1726/2023



Il Dirigente del Settore

PREMESSO CHE:

- con D.P.C.M. del 23 agosto 2022 è stato disposto di assegnare e trasferire alla Regione Calabria la somma di 

€ 36.823.453,29, afferenti la Missione 2 Componente 4-Investimento 2.1b del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), finalizzate all’attuazione di interventi pubblici volti a fronteggiare il rischio alluvione e il 

rischio idrogeologico rientranti nelle tipologie di cui all’art. 25 comma 2 lettere d) ed e) del D. Lgs 1/2018;

- in data 24 gennaio 2023 è stato sottoscritto con firma digitale l’Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 

241/1990, tra la Regione Calabria-Dipartimento Protezione Civile ed il Dipartimento Nazionale di Protezione 

Civile per la realizzazione del sub-investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la 

riduzione del rischio idrogeologico" nell’ambito del PNRR, atto repertoriato in data 26/01/2023 al numero 114;

- rientra tra gli interventi da finanziare con i fondi PNRR dell’importo complessivo di € 1.400.000,00, per la 

Provincia di Cosenza, il seguente intervento la cui Convenzione è stata sottoscritta con la Regione 

Calabria-Dipartimento Protezione Civile in data 24/01/2023: “SP 250 dal Km 5+000 al Km 9+200, lavori di 

mitigazione del rischio idrogeologico con sistemazione delle opere e della carreggiata stradale - 

Rossano/Paludi/Cropalati” - CUP F37H22001390001 - Codice Intervento 3.2  - di importo pari a € 

200.000,00;

- la convenzione di Accordo Regioni-Soggetti attuatori_3.2 - Provincia di Cosenza-Settore Viabilità è trascritta 

nel Registro Generale con l’attribuzione del seguente repertorio: n. 15043 del 24.02.2023, PROVINCIA DI 

COSENZA - Codice Intervento 3.2;

- il lavoro indicato in oggetto rientra negli affidamenti dei Progetti ReGiS che saranno finanziati con i fondi 

PNRR – Missione 2 Componente 4 Sub-investimento 2.1b;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023000475 del 08/03/2023 è stato costituito il Gruppo di Lavoro per la 

redazione del Progetto PFTE (Progetto di Fattibilità Tecnico Economica);

CONSIDERATO CHE:

- con verbale di validazione redatto in data 21/11/2023 il RUP Ing. Giuseppe Corrado ha validato il progetto 

dei “Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico con la realizzazione di opere di regimazione delle acque e 

della carreggiata stradale SP 250 Km5+000 al Km.9+200 - CUP: F37H22001390001 – di importo pari a 

complessive € 200.000,00 - CODICE INTERVENTO 3.2”

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023002148 del 27/11/2023 è stato Approvato in linea Tecnica il 

Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica dei “Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico con la 

realizzazione di opere di regimazione delle acque e della carreggiata stradale SP 250 Km5+000 al 

Km.9+200 - CUP: F37H22001390001 – di importo pari a complessive € 200.000,00 - CODICE 

INTERVENTO 3.2” – RUP Ing. Giuseppe Corrado;

- la spesa complessiva per il predetto intervento, finanziato col “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 per l'annualità 2023, trova copertura 

sul Capitolo di Bilancio 2030501 anno 2023 Impegno n. 1726/23 giusta determina n. 2023002074 del 

15/11/2023;

- il predetto intervento risulta inserito nel Piano Triennale dei lavori pubblici 2023-2025, con Codice Unico 

Intervento - CUI L80003710789202300016;

RILEVATO CHE con Determina Dirigenziale n. 2023002164 del 27/11/2023 si è provveduto ad indire la 

Procedura negoziata senza bando per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del D.lgs 36/2023, 

dell’Appalto integrato dei lavori di che trattasi, demandando alla SUA.CS dell’Ente, i successivi adempimenti  

per l’espletamento della procedura di affidamento, tramite l’utilizzo della  piattaforma di e-procurement (di 

seguito "Piattaforma"), disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it, in esecuzione dell'art. 25 del 

Codice;

CHE con nota Protocollo n. 230071794 del 29/12/2023, il Dirigente della SUA.CS ha trasmesso l’Avviso 

Esito di gara con il quale rende noto che la gara è da intendersi “DESERTA”, in quanto entro il termine ultimo 



previsto per la presentazione delle offerte, fissato al 29/12/2023 ore 12:00, nessun operatore economico 

invitato alla procedura ha presentato offerta;

CHE, con nota Prot. 20240011891 del 01/03/2024 si è provveduto a chiedere la proroga dei termini per la 

stipula del Contratto di Appalto e per l’avvio effettivo dei lavori, proponendo quale nuovo termine la data del 

30/05/2024, in quanto il verificarsi della Gara deserta ha comportato il mancato rispetto dei tempi previsti dal 

cronoprogramma del finanziamento;

CHE con Determina Dirigenziale n. 2024000918 del 30/04/2024 si è provveduto a:

- prendere atto che la Gara per l’affidamento dei “Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico con la 

realizzazione di opere di regimazione delle acque e della carreggiata stradale SP 250 Km5+000 al Km. 9+200”, 

indetta con Determina Dirigenziale n. 2023002164 del 27/11/2023 è andata deserta, giusta comunicazione del 

Dirigente della SUA.CS (Protocollo n. 230071794 del 29/12/2023);

- di integrare il Gruppo di lavoro, nominato con Determina dirigenziale n. 2023000475 del 08/03/2023 

nominando ulteriori componenti tra il personale dell’Ente, per l’esecuzione delle attività di cui all’Allegato 

I.10 del D.lgs 36/2013 (“Attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure - 

Articolo 45, comma 1);  

- procedere altresì, alla nuova indizione della Procedura negoziata senza bando per l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera c) del D.lgs 36/2023, dell’Appalto integrato  dei “Lavori di mitigazione del 

rischio idrogeologico con la realizzazione di opere di regimazione delle acque e della carreggiata stradale SP 

250 Km5+000 al Km. 9+200” - di importo complessivo pari ad € 200.000,00 - CUP: F37H22001390001 – con 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da espletare in modalità completamente telematica, 

mediante la piattaforma di e-procurement Traspare , disponibile all'indirizzo web: 

https://suaprovinciacosenza.traspare.com;

CHE con Determina Dirigenziale n. 2024001104 del 28/05/2024 si è provveduto a approvare, ai sensi dell’art. 

17, comma 5 del D.lgs 36/2023, la proposta di aggiudicazione dell’Appalto integrato dei citati lavori in favore 

F.LLI TERRANOVA SRL (P.I. 02481840789), con sede legale in Via Cristoforo Colombo n. 54 – 87041 

Acri (CS), per l’importo netto di € 118.213,15 l’importo netto di aggiudicazione, cui vanno aggiunti € 2.534,92 

per oneri della sicurezza ed € 17.405,44 per incidenza della manodopera (non soggetti a ribasso), per un 

importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 138.153,51, oltre oneri IVA al 22%, da considerare all'atto 

della stipula del contratto;

CHE con Determina Dirigenziale N° 2024001580 del 17/07/2024, è stato approvato il Progetto Esecutivo 

trasmesso con Nota Prot. n. 33576 del 27/06/2024 dall’impresa “F.LLI TERRANOVA SRL” (P.I. 

02481840789), con relativo nuovo Q.E. allegato al presente quale parte integrante dei “Lavori di mitigazione 

del rischio idrogeologico con la realizzazione di opere di regimazione delle acque e della carreggiata stradale 

SP 250 Km5+000 al Km.9+200 - CUP: F37H22001390001 – CIG: B17EA5B580 di importo pari a 

complessive € 200.000,00 - CODICE INTERVENTO 3.2 ;

CHE il Quadro Economico Post Gara approvato è il seguente:

QUADRO ECONOMICO POST GARA - SP.250 

A IMPORTI

A1 Totale a basa d'asta € 106.805,49

A2 A detrarre ribasso d'asta del 13,453% € 14.368,54

A3 Incidenza Manodopera non soggetta a ribasso € 17.405,44

A4 Oneri di sicurezza non soggetti  a ribasso € 2.534,92

A5 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 112.377,31

B SOMME A DISPOSIZIONE



6.1 Progettazione Esecutiva e C.S.P., cassa inclusa 15.573,77

6.1.1 Competenze PE e CSP 14.974,78

6.1.2 Cassa Previdenziale PE e CSP 4% 598,99

6.2 Relazione geologica e indagini, cassa inclusa 14.209,13

6.2.1 Competenze Geologia 13.662,63

6.1.2 Cassa Previdenziale Geologo 4% 546,51

6.3 Collaudo statico e amministrativo 5.327,88

6.4 A detrarre Ribasso d'asta del 13,453% su 6.1 2.095,14

6.5 A detrarre Ribasso d'asta del 13,453% su 6.2 1.911,55

7.1 IVA sul totale dei lavori (22% calcolato su 5) 24.723,01

7.2 IVA su Progettazione Esecutiva e C.S.P. (22% calcolato su [6.1-6.4]) 2.965,30

7.3 IVA su Relazione geologica e indagini (22% calcolato su [6.2-6.5]) 2.705,47

7.4 IVA su Collaudo statico (22% calcolato su 3.2) 1.172,13

8.1
Oneri per incentivi per funzioni tecniche (ex art. 113 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.) (2% calcolato su 2)
2.247,55

9.1 Spese di laboratorio e oneri prove (IVA inclusa) 6.335,14

10 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (6+7+8+9) € 71.252,67

11 Economia ribasso d’asta € 16.370,02

12 TOTALE IMPORTO PROGETTO (5+10+11) € 200.000,00

CONSIDERATO:

CHE il RUP Ing. Giuseppe Corrado con nota inviata per e-mail in data 28/07/2025, ha trasmesso il 1° SAL dei 

lavori al 07/02/2025, per un importo netto di € 76.970,81 oltre iva, per la relativa approvazione e liquidazione 

costituito dai seguenti documenti:

1) Certificato di pagamento n. 01 del 25/07/2025;

2) Stato di Avanzamento n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 07/02/2025;

3) Registro di Contabilità;

4) Libretto delle Misure;

5) Libertà dei Crediti;

CHE in attesa dell’accredito della prima tranche da parte della Regione Calabria, necessita trasmettere 

l’approvazione del 1° SAL del RUP;

RITENUTO per quanto sopra esposto:



- che si può procedere all’approvazione della documentazione relativa al 1° SAL inviata per e-mail dal RUP in 

data 28/07/2025;

- di confermare che la spesa trova copertura sulla “convenzione di Accordo Regioni-Soggetti attuatori_3.2 - 

Provincia di Cosenza-Settore Viabilità è trascritta nel Registro Generale con l’attribuzione del seguente 

repertorio: n. 15043 del 24.02.2023, PROVINCIA DI COSENZA - Codice Intervento 3.2 – rientra negli 

affidamenti dei Progetti ReGiS che saranno finanziati con i fondi PNRR – Missione 2 Componente 4 

Sub-investimento 2.1b - Imputazione sul Capitolo di Bilancio 2030501 Impegno n. 1726/2023 giusta determina 

n. 2023002074 del 15/11/2023;

Tutto ciò premesso e considerato: 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" ed in particolare l’art. 226 

(Abrogazioni e disposizioni finali);

Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 07 del 18/06/2025 con la quale è stato Presentato ed Approvato 

il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 2025-2027 ed i relativi allegati;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 09 del 19/06/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 24 del 25/06/2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027;

Vista la Disposizione del Presidente n. 25 del 25/06/2025: “Esecuzione forzata sui Fondi della Provincia di 

Cosenza per il semestre Luglio/Dicembre 2025 – Attribuzione vincolo di destinazione (Art. 159, comma 3 del 

D.lgs. 267/2000)”;

Vista la Disposizione del Presidente n. 39 del 08/07/2025 con la quale è stato approvato il PIAO: Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027;

Visto il parere di compatibilità monetaria reso sul relativo atto d'impegno ai sensi dell'art. 9, c. 1 lett. a) della 

legge 102/2009 e dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000;

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 

della L. 241/90 e s.m.i. in conformità alle norme tecniche e contabili;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 14/04/2022 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni di Dirigente del Settore;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati:

1) di approvare la documentazione relativa al 1° SAL inviata per e-mail dal RUP in data 28/07/2025 

riguardante l’appalto integrato relativo ai lavori denominati “Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico 

con la realizzazione di opere di regimazione delle acque e della carreggiata stradale SP 250 Km5+000 al 

Km.9+200 - CUP: F37H22001390001 – CIG: B17EA5B580 di importo pari a complessive € 200.000,00 - 

CODICE INTERVENTO 3.2” , in favore dell’impresa F.LLI TERRANOVA SRL (P.I. 02481840789), con 

sede legale in Via Cristoforo Colombo n. 54 – 87041 Acri (CS), per un importo di € 93.904,39  iva inclusa;

2) di confermare che la spesa trova copertura sulla “convenzione di Accordo Regioni-Soggetti attuatori_3.2 - 



Provincia di Cosenza - Settore Viabilità”, trascritta nel Registro Generale con l’attribuzione del seguente 

repertorio: n. 15043 del 24.02.2023, PROVINCIA DI COSENZA - Codice Intervento 3.2 – e che rientra negli 

affidamenti dei Progetti ReGiS che saranno finanziati con i fondi PNRR – Missione 2 Componente 4 

Sub-investimento 2.1b - Imputazione sul Capitolo di Bilancio 2030501 con Impegno n. 1726/2023 giusta 

determina dirigenziale  n. 2023002074 del 15/11/2023. 

Cosenza, 07/08/2025 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


